

УТВЕРЖДЕН

Общим годовым собранием акционеров  
ОАО «НТМИЗ»

Протокол № 01 - 33 от «20» июня 2016 года

## **ГОДОВОЙ ОТЧЕТ**

**Генерального директора  
Открытого акционерного общества  
« НИЖНЕТАГИЛЬСКИЙ  
МЕДИКО - ИНСТРУМЕНТАЛЬНЫЙ ЗАВОД »  
за 2015 год**

## I. СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЩЕСТВЕ

### 1.1. Полное фирменное наименование.

Открытое акционерное общество "Нижнетагильский медико-инструментальный завод"

### 1.2. Юридический адрес и адрес местонахождения.

622001, Свердловская обл., г. Н-Тагил, ул. Ломоносова, 49.

### 1.3. Дата государственной регистрации Общества и регистрационный номер.

Зарегистрировано Постановлением главы администрации Ленинского района г. Н-Тагила, за №15 от 15.01.1993 года, регистрационный номер II-АИ-601.

### 1.4. Количество акционеров – владельцев голосующих акций, имеющих право на участие в годовом общем собрании 15 июня 2016 г.:

владельцев обыкновенных акций – 191, включая 1 ЮЛ.

### 1.5. Информация о лицах, входящих в состав органов управления Общества:

#### Члены Наблюдательного совета:

#### Персональный состав совета директоров:

Белянина Ольга Владимировна

Белоусов Евгений Юрьевич

Витько Вера Николаевна

Витько Олег Петрович

Ермакова Людмила Владимировна

Корешков Николай Алексеевич

Печенкина Наталья Владимировна

Информация о количестве долей в Уставном капитале общества, принадлежащих членам Наблюдательного совета:

| № | Наименование                | Доля в Уставном капитале<br>в % |
|---|-----------------------------|---------------------------------|
| 1 | Белянина О.В.               | 6,2                             |
| 2 | Белоусов Е.Ю.               | 0                               |
| 3 | Витько В.Н.                 | 41                              |
| 4 | Витько О.П.                 | 0                               |
| 5 | Ермаков В.Р.                | 16,7                            |
| 6 | Корешков Николай Алексеевич | 0                               |

|   |                |        |
|---|----------------|--------|
| 7 | Печенкина Н.В. | 0,0005 |
|---|----------------|--------|

Членам Наблюдательного совета в период исполнения ими своих обязанностей выплачивается вознаграждение и компенсирующие расходы, связанные с исполнением функций Наблюдательного совета.

Выплата вознаграждения производится в соответствии с Уставом ОАО «НТМИЗ».

#### **Единоличный исполнительный орган:**

Генеральный директор Витько Вера Николаевна

Размер вознаграждения, выплачиваемого единоличному исполнительному органу, определяется трудовым договором, заключенным с ним от имени Общества председателем Наблюдательного совета на три года.

#### **1.6. Информация об аудиторах Общества:**

полное фирменное наименование

общество с ограниченной ответственностью "Аудит-Тест";

ОГРН 1106623000527, ИНН 66233066882

Член саморегулируемой организации аудиторов «Некоммерческое партнерство «Российская коллегия Аудиторов», регистрационный номер 11005003923 от 25.03.2010 года.

#### **1.7. Информация о реестродержателе Общества**

— полное фирменное наименование

Акционерное общество "Регистратор Р.О.С.Т."

ОГРН 1027739216757 (Межрайонная инспекция МНС РФ 39 по городу Москве)

номер лицензии № 10-000-1-00264 выдана ФКЦБ 03.12.2002 г;

срок действия лицензии – без ограничения срока действия.

## II. ОБЩИЕ ВОПРОСЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВА

Руководством Общества в отчетном году были осуществлены мероприятия по основным направлениям деятельности принятым на прошлом годовом собрании акционеров. Такими направлениями являлись:

- Получение дохода от передачи в аренду имущества, находящегося в собственности Общества.
- Продолжение работ по улучшению потребительских и эксплуатационных свойств собственного недвижимого имущества Общества.
- Проведение ремонта (капитального и текущего) основных средств и сетевого хозяйства общества.

## III. ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ОБЩЕСТВА

### 3.1. Данные об инвестициях, осуществленных Обществом в отчетном году

Таблица 2

| №  | наименование показателей                                  | единицы измерен. | 2014 год | 2015 год | изменение + - (%) |
|----|-----------------------------------------------------------|------------------|----------|----------|-------------------|
| 1. | Объем кап.вложений за счет всех источников финансирования | тыс.руб.         | 0        | 0        | 0                 |
| 2. | Собственные средства предприятия, в т.ч. прибыль          | тыс.руб.         | 0        | 0        | 0                 |
| 3. | Кредиты фирм-поставщиков                                  | тыс.руб.         | -        | -        | -                 |

### 3.2. Сведения о кредиторской и дебиторской задолженности

Таблица 3

| № | наименование показателей                                                                                       | единицы измерения | 2014год       | 2015 год      | изменен.+ - %     |
|---|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|---------------|---------------|-------------------|
| 1 | Дебиторская задолженность, всего<br>(в процентах к валовой выручке),<br>в том числе:<br>• <u>долгосрочная.</u> | тыс.руб.          | 1455<br><br>0 | 1790<br><br>0 | + 335<br>/0,85 %/ |

|   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |          |                                            |                                                   |                                                            |
|---|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--------------------------------------------|---------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|
|   | (в процентах к валовой выручке),<br>• <u>краткосрочная</u> ,<br>(в процентах к валовой выручке)                                                                                                                                                                                                                                          |          | 1455                                       | 1790                                              | + 335<br>0,85 %                                            |
| 2 | Просроченная дебиторская задолженность                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | тыс.руб. | -                                          | -                                                 | -                                                          |
| 3 | Кредиторская задолженность, всего, в том числе:<br><br>долгосрочная, включая<br>- задолженность поставщикам оборудования<br>- задолженность по кредитам<br>- облигационные займы<br>- прочее<br>• краткосрочная, включая<br>- задолженность поставщикам оборудования<br>- задолженность по кредитам<br>- облигационные займы<br>- прочее | тыс.руб. | <b>6263</b><br><br>0<br><br>0<br><br>6 263 | <b>8150</b><br><br>0<br><br>0<br><br><b>8 150</b> | + 1887<br>30,13 %<br><br>0<br><br><br><br>+1887<br>30,13 % |
| 4 | Просроченная кредиторская задолженность                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | тыс.руб. | -                                          | -                                                 | -                                                          |
|   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |          |                                            |                                                   |                                                            |

Кредиторская задолженность превышает дебиторскую на 6,36 млн. руб. Это означает, что часть оборотных средств финансируются на эту сумму за счет кредиторов. В основном, энергоснабжающих организаций, т.к. оплата производится в следующем месяце, после потребления их услуг. и арендаторов, уплативших задатки по договорам аренды. По сравнению с предыдущим годом этот показатель увеличился в 1,6 раза.

### 3.3. Сведения о резервном фонде Общества

В соответствии с Уставом Резервный фонд сформирован в размере 1050 руб.

### 3.4. Сведения о размере чистых активов Общества

Таблица 4

| Наименование показателей                                                                            | 2014<br>год | 2015<br>год | Измен.<br>+ - (%) |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------|-------------------|
| 1                                                                                                   | 2           | 3           | 4                 |
| 1. Сумма чистых активов (тыс. руб.)                                                                 | 55 863      | 56 534      | + 698<br>+1,25 %  |
| 2. Уставный капитал + добавочный (тыс. руб.)                                                        | 39598       | 39598       | 0                 |
| 3. Резервный фонд накопленный (тыс. руб.)                                                           | 1           | 1           | 0                 |
| 4. Отношение чистых активов к уставному капиталу (стр.1/стр.2) (%)                                  | 141         | 143         | + 2<br>+ 1,4 %    |
| 5. Отношение чистых активов к сумме уставного капитала и резервного фонда (стр.1/(стр.2+стр.3)) (%) | 141         | 143         | + 1,4 %           |

Чистые активы на конец отчетного периода намного (в 2692 раза) превышают уставный капитал. Это положительно характеризует финансовое положение, полностью удовлетворяя требования нормативных актов к величине чистых активов организации. Также необходимо отметить, что в 2015 году произошло увеличение чистых активов на 1,3%, что улучшило финансовое положение организации по данному признаку.

### 3.5. Динамика аналитических показателей финансового состояния

#### Анализ показателей финансовой устойчивости организации:

Таблица 5

| Показатель                                                                   | Значение показателя |            | Описание показателя и его нормативное значение                                                           |
|------------------------------------------------------------------------------|---------------------|------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                              | 31.12. 2013         | 31.12.2014 |                                                                                                          |
| 1. Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами (тыс. руб.) | 0,64                | 0,61       | Отношение собственных оборотных средств к оборотным активам, нормальное значение по отрасли 0,1 и более. |
|                                                                              |                     | - 0,03     |                                                                                                          |

|                                                                                   |       |                |                                                                                                                                           |
|-----------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 2. Коэффициент автономии                                                          | 0.99  | 0,87<br>- 0,03 | Отношение собственных оборотных средств к оборотным активам, нормальное значение по отрасли 0,5 и более /оптимальное 0,67 – 0,75/.        |
| 3. Коэффициент отношения заемных и собственных средств /экономического левериджа/ | 0,11  | 0,14<br>+ 0,03 | Отношение заемного капитала к собственному. Нормальное значение для отрасли: 1 и менее /оптимальное значение: 0,33 – 0,67/.               |
| 4. Коэффициент покрытия инвестиций                                                | 0.90  | 0,87<br>- 0,03 | Отношение собственного капитала и долгосрочных обязательств к общей сумме средств. Нормальное значение для данной отрасли: не менее 0,8 . |
| 5. Индекс постоянного актива                                                      | 0,8   | 0,78<br>- 0,02 | Отношение стоимости внеоборотных активов к величине собственного капитала.                                                                |
| 6. Коэффициент маневренности собственного капитала                                | 0,2   | 0,22<br>+ 0,02 | Отношение собственных оборотных средств к источникам собственных и долгосрочных заемных средств. Нормальное значение: 0,05 и более.       |
| 7. Коэффициент мобильности имущества                                              | 0.28  | 0,32<br>+ 0,04 | Отношение оборотных средств к стоимости всего имущества.                                                                                  |
| 8. Коэффициент обеспеченности материальных запасов                                | 10,97 | 12,57<br>+ 1,6 | Отношение собственных оборотных средств к величине материально-производственных запасов.                                                  |

|                                              |      |             |                                                                                                                                   |
|----------------------------------------------|------|-------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                              |      |             | Нормативное значение: 0,5 и более.                                                                                                |
| 9. Коэффициент мобильности оборотных средств | 0,86 | 0,87 + 0,01 | Отношение наиболее мобильной части оборотных средств/денежных средств и финансовых вложений/ к общей стоимости оборотных активов. |
| 10. Коэффициент краткосрочной задолженности  | 1    | 1           | Отношение краткосрочной задолженности к сумме общей задолженности.                                                                |

Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами уменьшился незначительно (1), значение (0,61) демонстрирует исключительно хорошее значение (более 0,1).

Коэффициент автономии (2) организации на конец года составил 0,87. Данный коэффициент характеризует степень независимости организации от заемного капитала. Полученное значение соответствует норме.

Полученное значение говорит об осторожном отношении ОАО «НТМИЗ» к привлечению заемных средств, собственный капитал составляет 87 % в общем капитале организации.

Значение коэффициента заемных средств (3) показывает, что займы практически отсутствуют.

Значение коэффициента покрытия инвестиций (4) равно 0,87, что соответствует рекомендуемому значению – не менее 0,8.

Коэффициент обеспеченности материальных запасов за последний год увеличился на 1,6. Демонстрирует исключительно хорошее положение.

Коэффициент маневренности собственного капитала (6) показывает, какая часть собственных средств организации находится в мобильной форме, позволяющий относительно свободно маневрировать этими средствами. В отчетном году, 22 % собственного капитала представлено оборотными активами. Это соответствует нормативному уровню.

Судя по коэффициенту мобильности имущества (7) доля оборотных средств во всем имуществе организации составляет 32 % /значение выросло на 0,04 % /.

Коэффициент обеспеченности материальных запасов (8) в отчетном периоде увеличился на 1,6. Демонстрирует исключительно хорошее положение.

Коэффициент краткосрочной задолженности (10) показывает отсутствие долгосрочной задолженности при 100 % краткосрочной.



Анализируя финансовое положение по признаку финансовой устойчивости можно характеризовать как абсолютно устойчивое.

### Анализ ликвидности

Таблица 6

| Показатель ликвидности                             | Значения показателя в тыс. руб. |                | Расчет, рекомендованное значение                                                                         |
|----------------------------------------------------|---------------------------------|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                    | 31.12.2014                      | 31.12.2015     |                                                                                                          |
| 1. Коэффициент текущей (общей) ликвидности         | 2,76                            | 2,55<br>- 0,21 | Отношение текущих /оборотных/ активов к краткосрочным обязательствам.<br>Нормальное значение: 2 и более. |
| 2. Коэффициент быстрой (промежуточной) ликвидности | 2,6                             | 2,43<br>- 0,17 | Отношение ликвидных активов к краткосрочным обязательствам.<br>Нормальное значение: не менее 1.          |
| 3. Коэффициент абсолютной ликвидности              | 2,36                            | 2,21<br>- 0,15 | Отношение высоколиквидных активов к краткосрочным обязательствам.<br>Нормальное значение: 0,2.           |

Коэффициент текущей ликвидности имеет значение, соответствующее норме, за год он снизился на 0,21.

Для коэффициента быстрой ликвидности (2) нормативным значением является 1. В данном случае его значение составляет 2,34. Это означает, что у ОАО «НТМИЗ» достаточно активов, которые можно в сжатые сроки перевести в денежные средства и погасить краткосрочную кредиторскую задолженность.

Соответствует норме и коэффициент абсолютной ликвидности 2,21 при норме 0,2. При этом за рассматриваемый период он снизился на 0,15.

**Вывод:** Анализ соотношения активов по степени ликвидности и обязательств по сроку погашения свидетельствует об идеальном соотношении активов по степени ликвидности и обязательств по сроку погашения.

## Анализ эффективности деятельности.

### Обзор результатов деятельности Общества.

Основные финансовые результаты деятельности ОАО «НТМИЗ» в течение всего анализируемого периода приведены ниже в таблице.

По данным «Отчета о финансовых результатах» за 2015 год организация получила прибыль от продаж в размере 9 636 тыс. руб., что равняется 24,4% от выручки.

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года прибыль от продаж выросла на 1 169 тыс. руб. или на 13,8 %.

По сравнению с прошлым периодом – увеличилась как выручка от продаж /на 1 464 тыс. руб., – 3,9%/, так и расходы по обычным видам деятельности /на 295 тыс.руб., на 1 %/. Причем в процентном соотношении изменение расходов (-3,9%) опережает изменение выручки (- 1 %).

Прибыль от прочих операций за последний год составила 5 тыс. руб., что на 434 тыс. руб. больше, чем сальдо прочих доходов - расходов за аналогичный период прошлого года.

### 3.6. Относительные показатели эффективности деятельности Общества

Таблица 7

| №  | Наименование показателей                                 | Единицы измерения<br>Тыс. руб. | 31.12.2014 | 31.12.2015 | Изменение<br>(%)   |
|----|----------------------------------------------------------|--------------------------------|------------|------------|--------------------|
| 1. | Доходы от финансово-хозяйственной деятельности /выручка/ |                                | 37 996     | 39 460     | + 1 464<br>+ 3,9 % |
| 2. | Расходы по обычным видам деятельности                    |                                | 29 529     | 29 824     | + 295<br>+ 1 %     |
| 3. | Прибыль от продаж                                        |                                | 8 467      | 9 636      | + 1 169<br>+ 13 %  |
| 4. | Прочие доходы и расходы, кроме процентов к уплате        |                                | - 428      | 5          | + 433              |
|    |                                                          |                                |            |            |                    |

|    |                                                                                       |  |       |       |                    |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------|--|-------|-------|--------------------|
| 5. | Прибыль от финансово-хозяйственной деятельности до уплаты процентов и налогообложения |  | 8 039 | 9 641 | + 1602<br>+ 19,9%  |
| 6. | Проценты к уплате                                                                     |  | 1     | 0     | - 1<br>- 100 %     |
| 7. | Изменение налоговых активов и обязательств, налог на прибыль и пр.                    |  | -     | -     | -                  |
| 8. | Чистая прибыль (убыток)                                                               |  | 8 038 | 9 641 | + 1603<br>+ 19,9 % |

### 3.7. Анализ рентабельности.

| Показатели рентабельности |                                                                                                               | Значение показателя в % |            | Изменение показателя в % |
|---------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|------------|--------------------------|
|                           |                                                                                                               | 31.12.2014              | 31.12.2015 |                          |
| 1.                        | Рентабельность продаж (величина прибыли в каждом рубле выручки). Нормальное значение для отрасли: 15% и более | 22,3                    | 24,4       | + 9,6 %                  |
| 2                         | Рентабельность продаж по чистой прибыли (величина прибыли в каждом рубле выручки).                            | 21,2                    | 24,4       | + 15,5 %                 |
| 3.                        | Рентабельность продаж до уплаты процентов и налогов в каждом рубле выручки.                                   | 24,2                    | 24,4       | + 15,5 %                 |

|                                                                                    |      |      |          |
|------------------------------------------------------------------------------------|------|------|----------|
| Справочно: Прибыль от продаж на рубль, вложенный в производство и реализацию услуг | 28,7 | 32,3 | + 12,7 % |
|------------------------------------------------------------------------------------|------|------|----------|

Все три показателя рентабельности за год, приведенные в таблице, имеют положительные значения, поскольку организацией получена как прибыль от продаж, так и в целом прибыль от финансово-хозяйственной деятельности за данный период.

**Вывод:** рентабельность от продаж в 2014 году составила 24,4 %. Более того, имеет место рост рентабельности обычных видов деятельности по сравнению с данным показателем за аналогичный период года, предшествующего отчетному ( + 9,6 %).

**Показатели рентабельности использования вложенного в предпринимательскую деятельность, капитала.**

| Показатель рентабельности              | Значение % | Расчет показателя                                                                                               |
|----------------------------------------|------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                        |            |                                                                                                                 |
| Рентабельность собственного капитала   | 17,2       | Отношение чистой прибыли к средней величине собственного капитала. Нормальное значение для отрасли: 15% и более |
| Рентабельность активов                 | 15,2       | Отношение чистой прибыли к средней стоимости активов. Нормальное значение: 9% и более                           |
| Прибыль на инвестированный капитал     | 17,2       | Отношение прибыли до уплаты процентов и налогов к собственному капиталу и долгосрочным обязательствам.          |
| Рентабельность производственных фондов | 34         | Отношение прибыли от продаж к средней стоимости основных средств и МПЗ                                          |
| Справочно: фондоотдача, коэфф.         | 1,4        | Отношение выручки к средней стоимости основных средств.                                                         |

**Вывод:** За последний год каждый рубль собственного капитала ОАО «НТМИЗ» обеспечил чистую прибыль в размере 0, 172 руб. Рентабельность активов за рассматриваемый период демонстрирует исключительно хорошее значение: 15,2 %.

### 3.8. Расчет показателей деловой активности (оборачиваемости)

Оборачиваемость ряда активов характеризует скорость возврата вложенных в предпринимательскую деятельность, средств

| Показатель оборачиваемости                                                                                                                                   | Значение в днях | Коэфф. 2015г. |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|---------------|
| Оборачиваемость оборотных средств /отношение средней величины оборотных активов к среднедневной выручке, норма для отрасли: 246 и менее дн.                  | 176             | 2,1           |
| Оборачиваемость запасов /отношение средней стоимости запасов к среднедневной выручке, норма для отрасли: 58 и менее дн.                                      | 9               | 39,3          |
| Оборачиваемость дебиторской задолженности /отношение средней величины дебиторской задолженности к среднедневной выручке, норма для отрасли: 110 и менее дн./ | 15              | 24,3          |
| Оборачиваемость кредиторской задолженности /отношение средней величины кредиторской задолженности к среднедневной выручке/                                   | 67              | 5,5           |
| Оборачиваемость активов /отношение средней стоимости активов к средней выручке/                                                                              | 586             | 0,6           |
| Оборачиваемость собственного капитала /отношение средней величины собственного капитала к среднедневной выручке/                                             | 520             | 0,7           |

**Вывод:** оборачиваемость активов показывает, что организация получает выручку, равную сумме всех имеющихся активов за 586 календарных дней. При этом требуется 9 дней, чтобы получить выручку, равную среднегодовому остатку материально-производственных запасов.

### 3.9. Социальные показатели

Таблица 9

| Наименование показателей                                                                               | единицы измерения | 2014 год | 2015 год | Измен. + - (%) |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|----------|----------|----------------|
| 1. Среднесписочная численность работников (без совместителей и работников несписочного состава)        | чел.              | 54       | 53       | - 2 %          |
| 2. Фонд оплаты труда, начисленный работникам списочного и несписочного состава, включая совместителей. | тыс. руб.         | 17 065   | 16 665   | - 2,3 %        |
| 3. Фонд оплаты труда, начисленный работникам списочного состава.                                       | тыс. руб.         | 13 331   | 15 375   | + 15,3%        |
| 4. Начислено выплат социального характера                                                              | тыс.руб.          | 4485     | 5 019    | +11,9%         |
| 5. Среднемесячная заработная плата на одного работника в мес.                                          | тыс.руб.          | 23 636   | 23 994   | + 1,5%         |

Произведена индексация заработной платы на 8,36 %.

Фонд оплаты труда, начисленный работникам списочного и не списочного состава уменьшился за счет уменьшения использования труда не списочного состава. Среднемесячная заработная плата на одного работника увеличилась в связи с уменьшением списочного состава на 2 % и индексацией заработной платы на 8,36% среднемесячная зар. Плата на одного работника увеличилась на 1,5%.

Подводя итоги социальных показателей, деятельность Общества можно охарактеризовать как социально ответственную. Обществу удалось сохранить рабочие места, избежать массовых увольнений, увеличить показатели по заработной плате (проиндексировав ее), что в целом говорит о положительной динамике в период жесточайшего экономического кризиса.

### 3.10. Оценка ключевых показателей

**/Оценка Финансовых показателей подготовлена с учетом веб-сервиса «Эксперт» /[www.kontur.ru/expert](http://www.kontur.ru/expert) 8800 500-88-93/ /**

Анализ выявил следующие показатели, исключительно хорошо характеризующие финансовое положение и результаты деятельности организации:

- чистые активы превышают уставный капитал, при этом за рассматриваемый период наблюдалось увеличение чистых активов;
- на 31 декабря 2015 г. значение коэффициента обеспеченности собственными оборотными средствами (0,61) можно характеризовать как исключительно хорошее;
- полностью соответствует нормальному значению коэффициент текущей (общей) ликвидности;
- коэффициент быстрой (промежуточной) ликвидности полностью соответствует нормальному значению;
- коэффициент абсолютной ликвидности полностью соответствует нормальному значению;
- отличная рентабельность активов (15,2% за 2015 год);
- положительная динамика рентабельности продаж (+2,1 процентных пункта от рентабельности 22,3% за аналогичный период года, предшествующего отчетному);
- идеальное соотношение активов по степени ликвидности и обязательств по сроку погашения;
- абсолютная финансовая устойчивость по величине излишка собственных оборотных средств;
- за рассматриваемый период получена прибыль от продаж (9 636 тыс. руб.), более того наблюдалась положительная динамика по сравнению с аналогичным периодом прошлого года (+1 169 тыс. руб.);
- чистая прибыль за рассматриваемый период составила 9 641 тыс. руб. (+1 603 тыс. руб. по сравнению с аналогичным периодом прошлого года);
- рост прибыли до процентов к уплате и налогообложения (ЕВИТ) на рубль выручки организации (+3,2 коп. к 21,2 коп. с рубля выручки за аналогичный период прошлого года (01.01-31.12.2014)).

Показатели финансового положения организации, имеющие хорошие значения:

- коэффициент автономии неоправданно высок (0,87);
- коэффициент покрытия инвестиций соответствует норме (доля собственного капитала и долгосрочных обязательств составляет 87% в общей сумме капитала организации).

Негативно финансовое положение организации характеризует следующий показатель - отрицательная динамика собственного капитала относительно общего изменения активов организации.

По результатам проведенного выше анализа получены следующие результаты: финансовое положение ОАО «НТМИЗ» - +1,75; результаты деятельности за 2015 год - +1,5. Согласно рейтинговой шкале это AAA (отличное положение) и AA (очень хорошие результаты) соответственно. Данные оценки произведены с учетом как значений ключевых показателей на конец анализируемого периода, так и динамики показателей, включая их прогнозируемые значения на последующий год. На основе этих двух оценок рассчитана итоговая рейтинговая оценка финансового состояния организации. Финансовому состоянию присвоена оценка AAA - отличное. Рейтинг "AAA" говорит об отличном финансовом состоянии организации, ее способности отвечать по своим обязательствам в краткосрочной, и, возможно, долгосрочной перспективе. Такие организации относятся к категории надежных заемщиков, которым легче получать кредиты.

### 3.9. Бухгалтерский баланс на 31 декабря 2014 года .

### 3.10. Отчет о финансовых результатах:

- отчет о финансовых результатах за январь – декабрь 2014 года,
- отчет об изменениях капитала за январь-декабрь 2014 года,
- отчет о движении денежных средств за январь – декабрь 2014 года,

- пояснительная записка.

### 3.11. Аудиторское заключение.

## IV. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ОБЩЕСТВОМ НЕ РАСПРЕДЕЛЕННОЙ ПРИБЫЛИ И ФОНДОВ, СОЗДАВАЕМЫХ ОБЩЕСТВОМ

### 4.1. Формирование и использование нераспределенной прибыли Общества

В 2015 году основной деятельностью ОАО «НТМИЗ» оставалось оказание услуг по сдаче в аренду нежилых помещений и оборудования.

Выручка от реализации услуг и готовой продукции составила – 39 460 ( 37 996) тыс.. руб. По сравнению с прошлым годом увеличилась на 1 464 тыс. руб., Прибыль от продаж составила – 9 636 тыс.руб. против 8 467 тыс.руб. в 2014 году. Увеличение на 1 170 тыс. руб. объясняется: оптимизацией налогооблагаемой базы по земельному налогу, в связи с переоценкой рыночной стоимости земельных участков, аза по земельному налогу уменьшилась почти в 2 раза, изменением объекта налогообложения с «доходы» на объект «доходы минус расходы», оптимизацией оплаты энергоресурсов.

Расходы по обычным видам деятельности составили 29 824 тыс. руб. (против 29 530 тыс. руб. в 2014 году) по основным элементам затрат:

|                                                  |      |
|--------------------------------------------------|------|
| - материальные затраты 1722 тыс. руб.            | 6 %  |
| - затраты на оплату труда 16 268 тыс. руб.       | 55 % |
| - отчисления на социальные нужды 4 683 тыс. руб. | 16 % |
| - амортизация 816 тыс. руб.                      | 3 %  |
| - налоги и сборы 1 061 тыс. руб.                 | 3 %  |
| - отопление 1 682 тыс. руб.                      | 5 %  |
| - электроэнергия 340 тыс. руб.                   | 1 %  |
| - услуги связи 325 тыс. руб.                     | 1 %  |
| - информационные услуги 244 тыс. руб.            | 1 %  |
| - ремонтные работы 932 тыс. руб.                 | 3 %  |
| - прочие затраты 1 471 тыс. руб.                 | 5 %  |

Внереализационные доходы получены на сумму 1 743 тыс. руб., в том числе:

- получено процентов по выданным займам 1 716 тыс. руб.
- прочие доходы 27 тыс. руб. (возврат госпошлины, зачет переплаты страховых взносов, корректировки по актам сверки).



Внереализационные расходы составили

1738 тыс. руб., в том числе:

|                                                 |                                      |
|-------------------------------------------------|--------------------------------------|
| - благотворительная помощь                      | 34 тыс. руб.                         |
| - аренда автомобиля (такси)                     | 26 тыс. руб.                         |
| - внутрихозяйственные расходы по базе рыбака    | 261 тыс. руб.                        |
| - материальная помощь и премии к празднику      | 616 (в прошлом году – 592) тыс. руб. |
| - материальная помощь пенсионерам               | 46 тыс. руб.                         |
| - поздравление сотрудников                      | 54 тыс. руб.                         |
| - расчетно-кассовое обслуживание банка          | 129 тыс. руб.                        |
| - негативное воздействие на окружающую среду    | 7 тыс. руб.                          |
| - списание дебиторской задолженности            | 32 тыс. руб.                         |
| - членские взносы в Торгово-промышленную палату | 15 тыс. руб.                         |
| - прочие                                        | 518 тыс. руб.                        |

(компенсационные выплаты при однодневных командировках, списание неликвидных материалов, обслуживание вечеров, почтовый сбор при выплате дивидендов, пени, списание основных средств).

**Прибыль** от внереализационных доходов и расходов: **5 тыс. руб.** (1 743 – 1 738)

**Общая прибыль** от финансово-хозяйственной деятельности в **2015 году:**

**9 641 тыс. руб.** (9 636 + 5)

Сумма прибыли увеличена на сумму не востребовавшихся дивидендов за 2011 год: 35 тыс. руб., срок превысил 3 года.

**Нераспределенная прибыль** по бухгалтерскому балансу, с учетом прибыли прошлых лет, составила **16 914 тыс. руб.** (9 641 + 35 + 16 216 (прибыль прошлых лет) – 8 497 (дивиденды) – 481 (вознаграждение НС) = 16 914).

Стоимость чистых активов акционерного общества: 56 534 тыс. руб. - увеличение по сравнению с прошлым годом на 698 тыс. руб.

Основные финансовые события 2015 года:

- произведен ремонт корпуса № 5 с заменой сантехники и частично кровли;
- отремонтированы помещения, сдающиеся в аренду, места общего пользования, рабочие кабинеты;
- произведена комплексная замена сетей инженерно-технического обеспечения, сантехнического оборудования и приборов отопления санузлов во всем здании АБК и магистралей, проходящих транзитом по 1-му и 2-му этажам здания АБК
- произведена замена участка магистральной теплотрассы ОАО «НТМИЗ» с грунтовкой и теплоизоляцией оголенных участков магистральной теплотрассы;
- смонтированы трубопроводы 2 Ду20 и 2 Ду40 от центрального теплового узла до помещений 2-го и 3-го этажей Корпуса № 2
- выплачены дивиденды акционерам за 2014 год по 400 рублей за акцию.

## V. КОРПОРАТИВНЫЕ ДЕЙСТВИЯ

### 5.1. Сведения об уставном капитале

Уставный капитал Общества, вместе с добавочным, составляет 39 618 тыс..руб. Выпуск акций зарегистрирован Финансовым Управлением Администрации Свердловской Области 4 марта 1993 года. Количество акций 21242 шт. Номинальная стоимость – 1 рубль, форма размещения: безналичная в виде записей на счетах.

### 5.2. Сведения об основных итогах проведенных проверок

По данным проверок злоупотреблений и несоблюдения законов РФ не установлено.

### 5.3. Сведения о выплате начисленных дивидендов по акциям Общества в 2015 году.

|                                          |                |
|------------------------------------------|----------------|
| Начислено дивидендов на акцию за 2014 г. | 400 руб.       |
| Начислено дивидендов из прибыли 2014 г.  | 8 496 800 руб. |
| Выплачено акционерам                     | 7 696 400 руб. |
| Не выплачено                             | 800 400 руб.   |

### 5.4. Основные направления работы в 2016 году

- Основной вид деятельности: сдача в аренду собственного движимого и Продолжение работ по улучшению потребительских и эксплуатационных свойств собственного недвижимого имущества Общества недвижимого имущества.
- Предполагается в 2015 году получить прибыль в размере не менее 8 млн. рублей. Направить до 50% прибыли на обновление сетей и основных фондов предприятия в связи с их значительным износом. Остальную часть прибыли распределить в виде дивидендов.

Генеральный директор

\_\_\_\_\_ Витько В.Н.

Главный бухгалтер

\_\_\_\_\_ Боярских Л.С.